
 

        1/5 
 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  04/11/2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:  4757/125772 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20 Μαρούσι 

Πληροφορίες: Μ. Γάσπαρη   151 25 Μαρούσι 

Τηλέφωνο: 210 9287250 e-mail:  ioannis.tsoutsanis@bayer.com  

e-mail: mgaspari@minagric.gr    

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60321 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) VOLARE 687,5 SC (δ.ο. fluopicolide) ως 
προς το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή». 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

4. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

5. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/616 της Επιτροπής της 13
ης 

Απριλίου 2021 για την για την 

τροποποίηση των παραρτημάτων II, III και V του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για τις ουσίες 

benalaxyl, benalaxyl-M, dichlobenil, fluopicolide, proquinazid και pyridalyl μέσα ή πάνω σε 

ορισμένα προϊόντα. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 6121/63465/31-5-2012 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

60321 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) VOLARE 
687,5 SC (δ.ο. fluopicolide), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 4757/125772/13-5-2021 αίτηση  της ενδιαφερόμενης εταιρείας και τα από 

29/10/2021 συμπληρωματικά στοιχεία.  

 

 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ως προς την προσθήκη της καλλιέργειας του θυμαριού  

στο σημείο 5 (σελ. 3) 24.11.2021 

ΑΔΑ: 6Ν794653ΠΓ-12Ι



 

        2/5 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

A. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60321 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) VOLARE 687,5 SC (δ.ο. fluopicolide), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 6121/63465/31-

5-2012 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης και την τελευταία 

επέμβαση πριν τη συγκομιδή.  

Συγκεκριμένα, τα σημεία  5  και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

εφαρμογής  
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

Εφαρμογής 

 Αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο / 

Μεσοδιαστήματ

α επεμβάσεων  

κ.εκ. / 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ.εκ. / 

στρέμμα 

Πατάτα
1 

SOLTU 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans - 

PHYTIN) 

120-160 100 120-160 Προληπτικές 

εφαρμογές. Η 

μικρή δόση να 

χρησιμοποιείται σε 

συνθήκες χαμηλής 

πίεσης προσβολής. 

 BBCH: 21 - 81 

1-4 / 7-12 

Αγγούρι CUMSA, 

Κολοκύθι 

CUUPG, 

Κολοκύθα 

CUUPM 

(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospo

ra cubensis - 

PSPECU) 

120-160 100 120-160 Η μικρή δόση να 

χρησιμοποιείται σε 

συνθήκες χαμηλής 

πίεσης προσβολής. 

BBCH: 21 - 83 

1-2 / 7-12 

Αγγούρι
2
 

CUMSA, 

Κολοκύθι 

CUUPG, 

(θερμοκηπίου) 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospo

ra cubensis - 

PSPECU) 

120-128 100-125 120-160 Η μικρή δόση να 

χρησιμοποιείται σε 

συνθήκες χαμηλής 

πίεσης προσβολής. 

BBCH: 21 - 83 

1-3 / 7-12 

Πεπόνι   

CUMME, 

Καρπούζι 

CITLA 

(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospo

ra cubensis - 

PSPECU) 

140-160 100 140-160 BBCH: 21 - 86 1-2 / 7-12 

Πεπόνι 

CUMME, 

Καρπούζι 

CITLA 

(θερμοκηπίου) 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospo

ra cubensis - 

PSPECU) 

140-160 100 140-160 BBCH: 21 - 86 1-3 / 7-12 

Μαρούλι LACSA 
(υπαίθρου) 

(ποικιλίες 

στρογγυλού 

μαρουλιού) 

Περονόσπορος 

(Bremia lactucae - 

BREMLA) 

140-160 100 140-160 Εφαρμογή μετά το 

τρίτο πραγματικό 

φύλλο  

(BBCH 13) 

1  

ΑΔΑ: 6Ν794653ΠΓ-12Ι



 

        3/5 
 

Μαρούλι LACSA 
(θερμοκηπίου) 

(ποικιλίες 

στρογγυλού 

μαρουλιού) 

Περονόσπορος 

(Bremia lactucae - 

BREMLA) 

140-160 100 140-160 BBCH: 13 -49 1-2 / 7-12 

Λάχανο λευκό 

BRSOH, Λάχανο 

κόκκινο BRSOR, 

Λάχανο σαβόι 

BRSOS 

(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 

(Peronospora sp. - 

PEPOSP) 

160 100 160 BBCH: 13 - 49 1-3 / 7-12 

Μπρόκολο 

BRSOK, 

Κουνουπίδι  

BRSOB 

(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospo

ra cubensis - 

PSPECU) 

160 100 160 BBCH: 13 - 49 1-3 / 7-12 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

 

ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ 

ΦΥΤΑ 

(θερμοκηπίου): 

(Μαϊντανός 

PARCR,  

Φύλλα Σέλινου 

APUGV,  

Φύλλα 

Μάραθου 

FOEVU 

Φύλλα 

Κορίανδρου 

CORSA 

Άνηθος AFEGR, 

Δεντρολίβανο 

RMSOF,  

THYVU,Θυμάρι 

 Βασιλικός 

OCIBA,  

Δυόσμος 

MENSP, 

Μέντα 

MENSS/3MINC, 
Ρίγανη  ORIVU),  

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

petroselini PLASPE, 

Plasmopara nivea 

PLASCR) 

 

140-160 100 140-160 Εφαρμογές μετά το 

τρίτο πραγματικό 

φύλλο και μέχρι 

την πλήρη 

ανάπτυξη του 

φυλλώματος 

1  

ΑΔΑ: 6Ν794653ΠΓ-12Ι



 

        4/5 
 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

 

Ρόκα ERUVE  

(θερμοκηπίου) 

Περονόσπορος 

(Peronospora 

parasitica, = 

Hyaloperonospora 

parasitica 

PEROPA, Albugo 

candida ALBUCA) 

140-160 100 140-160 Εφαρμογές μετά το 

την εμφάνιση όλων 

των πραγματικών 

φύλλων και μέχρι 

την πλήρη 

ανάπτυξη του 

φυλλώματος 

1  

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

Σπανάκι SPQOL 

(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 

(Peronospora 

farinosa f. sp. 

spinaciae PEROFS) 

140-160 100 140-160 Εφαρμογή μετά 

την εμφάνιση όλων 

των πραγματικών 

φύλλων 

1  

 

Παρατηρήσεις: 

 

1. Η δόση των 120 κ.εκ/ στρ. θα πρέπει να εφαρμόζεται προληπτικά, ενώ η δόση των 160 κ.εκ/ στρ. θα πρέπει να 

εφαρμόζεται προληπτικά σε περίπτωση που ο κίνδυνος εμφάνισης της προσβολής είναι υψηλός ή θεραπευτικά 

στα αρχικά στάδια έναρξης της προσβολής. 

2. Για όγκους νερού μεγαλύτερους των 100 λίτρα / στρ., η μέγιστη δόση δεν θα πρέπει να ξεπερνά τα 160 κ.εκ/ 

στρ. 

 

Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις 

στις καλλιέργειες αρωματικά φυτά, ρόκα και σπανάκι από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές, ο 

κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη 

φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος. 
 

 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν 

τη διάθεση στην αγορά 

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα (Κωδικός με βάση τον 

Κανονισμό (ΕΚ) 2018/62) 
Ημέρες 

 

 Πατάτα (0211000) 7 ημέρες  

 Αγγούρι (Θ) (0232010),  

Κολοκύθι (Θ) (0232030) 
1 ημέρα 

 

 Αγγούρι (Υ) (0232010), Κολοκύθι (Υ) 

(0232030), Κολοκύθα (Υ) (0233020) 
3 ημέρες 

 

 Πεπόνι (Υ+Θ) (0233010), Καρπούζι (Υ+Θ) 

(0233030) 
3 ημέρες 

 

 Λάχανο λευκό (Υ) (0242020-004), Λάχανο 

κόκκινο (Υ) (0242020-002), Λάχανο σαβόι 

(Y) (0242020-003), Μπρόκολο (Υ) 

(0241010), Κουνουπίδι (Υ) (0241020) 

14 ημέρες 

 

 Μαρούλι (Θ) 

(ποικιλίες στρογγυλού μαρουλιού) 

0251020-003) 
14 ημέρες 

 

ΑΔΑ: 6Ν794653ΠΓ-12Ι



 

        5/5 
 

 

 

Β.  

1) Για τις ποσότητες του σκευάσματος που έχουν διατεθεί σε καταστήματα χονδρικής ή λιανικής 

πώλησης, ο υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά, οφείλει να χρησιμοποιεί κάθε 

πρόσφορο μέσο επιδεχόμενο ελέγχου, ώστε να ειδοποιεί για τις τροποποιήσεις που αναφέρονται 

στην παρούσα απόφαση, τα εν λόγω καταστήματα. 

2) Κατά την πώληση συσκευασιών με παλαιές ετικέτες, ο υπεύθυνος επιστήμονας των 

καταστημάτων χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει αφενός να ενημερώνει για την παρούσα 

απόφαση τους επαγγελματίες χρήστες και αφετέρου να αναγράφει ότι πραγματοποιήθηκε η 

ενημέρωση αυτή στο αντίστοιχο πεδίο των παρατηρήσεων του εντύπου ηλεκτρονικής 

καταγραφής της πώλησης.  

3) Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος οφείλουν 

να συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση τροποποίηση του φάσματος δράσης. 
 

 

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 6121/63465/31-5-2012 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 Μαρούλι (Υ) 

(ποικιλίες στρογγυλού μαρουλιού) 

0251020-003) 

7 ημέρες   

 Αρωματικά φυτά (Θ)  

 

Μαϊντανός (0256040) 

Φύλλα Σέλινου (0256030) 

Φύλλα Μάραθου (0256030-007) 

Φύλλα Κορίανδρου  (0256030-004) 

Άνηθος (0256030-006) 

Δεντρολίβανο (0256060) 

Θυμάρι (0256070) 

Βασιλικός (0256080) 

Δυόσμος (0256080-023) 

Μέντα (0256080-001/-003/-004/-020/-

026) 

Ρίγανη (0256070-007) 

21 ημέρες  

 Ρόκα (Θ) (0251060) 21 ημέρες  

 Σπανάκι (Υ) (0252010) 14 ημέρες  

ΑΔΑ: 6Ν794653ΠΓ-12Ι


		2021-11-26T09:12:03+0200
	Athens




